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Anotace

Rigorózní práce se zabývá dvěma vzdělávacími systémy v Evropě, a to systémem

rakouským a českým. Práce je koncipována teoreticky a zkoumá jednak legislativní rámec

školství Rakouska a České republiky, přičemž se vztahuje k legislativě těchto zemí až k roku

1918, kdy oba státy vznikly po rozpadu Rakouska – Uherska. Dále se práce zabývá současným

stavem obou školských systémů, jejich podrobnou analýzou a charakteristikou. Není opomenuta

aktuální agenda a probíhající diskuse, které se zabývají obecnými problémy a trendy, prioritami

i cíly na pozadí školské politiky EU. K této kapitole jsou přiřazeny i výsledky výzkumných studií

OECD PISA 2006 a TIMSS 2007. Jádro práce spočívá v komparaci obou vzdělávacích systémů.

Nechybí srovnání legislativního rámce a probíhajících diskusí, které se v současnosti vedou

v obou zemích. V závěru práce, která je pojata jako syntéza celé rigorózní práce, jsou zachyceny

tendence, ke kterým v obou zemích dochází s hlubším zamyšlením nad sociálními,

ekonomickými, duchovními a kulturními procesy a změnami, ke kterým dochází v obou

školských systémech.

Klíčové pojmy

gymnázium, hospodářské reálné gymnázium (Wirtschaftskundliches Realgymnasium),

komparace, konzervatoř, nižší sekundární školství, odborná vysoká škola (Fachhochschule),

odborně vzdělávací vyšší škola (Berufsbildende höhere Schule), postgraduální studium,

postsekundární školství, primární školství, reálné gymnázium (Realgymnasium), sekundární

školství, soukromá univerzita (Privatuniversität), státní vysoká škola, střední odborná škola,

střední odborné učiliště, terciární školství, učňovství (Lehre), umělecká univerzita, veřejná

vysoká škola, všeobecně vzdělávací vyšší škola (Allgemeinbildende höhere Schule), vyšší

sekundární školství, primární škola (Grundschule/Volksschule).
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Annotation

The rigorosum thesis deals with two European education systems, i.e. the Austrian and

the Czech education system. The thesis is conceived rather theoretically and inquires into both

legislation frames of the Austrian and the Czech education systems, whilst the thesis probes into

the legislation back to the year of 1918 when both these countries originated after the break up

of the Austro – Hungarian monarchy. Then, the rigorosum thesis concerns with the current

conditions of both education systems providing detailed analysis and characteristics. The actual

agenda and ongoing discussions are not ommited and they concern with general problems and

trends, priorities and objectives in the EU’s education policy background. Even the outcomes of

the research studies of OECD PISA 2006 and TIMSS 2007 are assigned into this chapter. The

core of the rigorosum thesis lies in the comparison of both education systems. The comparison

of legislation frame and ongoing discussions, which are carried on in both countries, are not

ommited. The conclusion of the rigorosum thesis, which is made up as the synthesis of the

whole work, is rendered with current tendencies that arise in both countries. The conclusion is

giving a deeper look and contemplation at social, economic, clerical and cultural moves and

changes which currently exist in both education systems.

Key Issues

apprenticeship (Lehre), commercial grammar school (Wirtschaftskundliches

Realgymnasium), comparison, conservatory, elementary school (Grundschule/Volksschule),

general upper educational school (Allgemeinbildende höhere Schule), grammar school

(Realgymnasium), lower secondary education, postgraduate study, postsecondary education,

primary education, private university (Privatuniversität), public university, secondary grammar

school, vocational university (Fachhochschule), vocational upper educational school

(Berufsbildende höhere Schule), secondary education, secondary vocational apprentice school,

secondary vocational school, state university, tertiary education, university of arts, upper

secondary education.
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Úvod

Rozhodl jsem se provést srovnávací studii dvou zemí, a to České republiky a Rakouska;

porovnat jejich vývoj, legislativní rámec školství a současný stav jejich školského systému.

Hlavním důvodem pro výběr Rakouska není pouze jeho geografická poloha, ale i poměrně blízká

mentalita obyvatel, kulturní a hospodářská podobnost obou zemí. Střední Evropa zahrnující

několik států má v mnohém komparaci čím přispět, i když tvoří zdánlivě homogenní celek. Je zde

však právě mnohem větší odlišnost - a to díky hluboce zakořeněné národní identitě, která se

utvářela po staletí.

Dalším důvodem pro výběr Rakouska pro komparaci jeho školského systému s českým

školským systémem je členství obou zemí v Evropské unii a také jejich přibližně stejný

demografický vývoj. Kulturně je Česká republika v Evropě Rakousku nejblíže, a to díky

historické provázanosti obou zemí z dob Rakousko - Uherské monarchie. Mnohé osobnosti

kultury, společenského života, vědy a průmyslu pocházeli právě z území Českých zemí a

Rakouska. Jejich odkaz spojené Evropě 21. století tak zůstává aktuální dodnes.

Dlouhodobá stabilita školské politiky Rakouska a preciznost v řízení celého školského

systému byla dalším důvodem pro výběr této země ke komparaci. Rakouský důraz na pořádek a

systematičnost by mohli posloužit České republice jako vhodný podnět a vzor při rozhodování o

budoucím směřování její školské politiky. Česká republika se tak může inspirovat v řízení

školství a jeho podobě právě od Rakouska.

I když oba státy existují samostatně a nezávisle již od roku 1918, do roku 1918 prakticky

nástupem Ferdinanda I. na český trůn v roce 1526 začíná společná, mnohdy velmi těžká dějinná

zkušenost. I když nebyly dodrženy sliby Ferdinanda I., díky nimž se dostal na český trůn, ovládli

Habsburkové České země na dalších bezmála 400 let. I postavení protestantů v již dost katolické

zemi bylo velmi nelehké. Osudová bitva na Bílé Hoře 8. listopadu 1620, porážka českých stavů,

resp. české šlechty, která se odmítla podvolit císařskému trůnu ve Vídni (s výjimkou moravské

šlechty, která se císařskému dvoru podvolila), znamenala faktickou a definitivní rekatolizaci a po

několik staletí trvající germanizaci českého území. Habsburkové pozvali do Českých zemí jezuity.

Ti zavedli velmi kvalitní vzdělávání a byli příkladným vzorem. I když je s jejich přítomností

v Čechách spojován útlak a násilná rekatolizace obyvatel, přece jen byly dopady jejich

přítomnosti ve vzdělávání v Českých zemí spíše pozitivní.

Je nezbytné pohlížet na český národ uvnitř Rakouské monarchie rovnocenně národu

rakouskému - vidět a připustit, že tehdejší politické uskupení přineslo do Čech vzdělanost,

pořádek a až na smutnou porážku na Bílé Hoře a třicetiletou válku také kulturní a hospodářský

rozvoj. Pozice českého národa se po Národním obrození na sklonku fungování Rakouské

monarchie výrazně zlepšila a po smrti Franze Josefa v jeho nástupci Karlovi mělo do Rakouska -

Uherska, resp. do Čech dorazit, ale již nedorazilo nové správní a politické uspořádání, které by

vytvořilo z mnohonárodnostního soustátí spíše spolek, federaci nebo by umožnilo jistou
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autonomii a jazykovou rovnoprávnost národů uvnitř celé Říše. To se však nestalo a v roce 1918

byla vyhlášena nezávislá Československá a Rakouská republika.

Při studiu školských systémů obou zemí je třeba odstranit stereotypy a dívat se na

srovnávání těchto dvou zemí nezaujatě a objektivně. Pokud si jako zdroj možné inspirace pro

fungování českého školství anebo k reformě českého školství zvolíme právě Rakousko, nebude

na tomto rozhodnutí nic nelogického, spíše naopak.

Společná historie obou zemí nám tak může posloužit jako příklad toho, co po několik

staletí společného soužití Čechů a Rakušanů ve školství dobře fungovalo a co zavedlo principy,

ze kterých může těžit Česká republika dodnes - čím tedy může studium rakouského školství

přispět k řešení otázek týkající se dalšího směřování české vzdělávací soustavy a v čem se může

Česká republika od Rakouska inspirovat.

Práci jsem rozdělil do tří částí, které v posloupnosti odpovídají zadání tématu práce -

komparaci. V první části se věnuji popisu a analýze českého školského systému, jeho

legislativnímu zázemí a jednotlivých školských stupňů. Věnuji se také problematice dopadu

politiky EU na české školství a v této souvislosti ukazuji jeho priority a cíle i výzvy a překážky a

věnuji se aktuálním diskusím o nich. Do této části jsem zahrnul také výsledky výzkumů PISA

2006 a TIMSS 2007.

Víceméně stejnou strukturu má i popis a charakteristika rakouského školského systému,

kterým se věnuji v druhé části práce. U obou zemí se nevěnuji podrobně preprimárnímu a


[…]


v České republice dochází k masivní účasti populace na terciárním vzdělávání. Reforma střední

školy v Rakousku naráží na odpor VPÖ - Lidové strany. Lidová strana prosazuje zachování

školského modelu takového jaký v současnosti je, maximálně s drobnými úpravami. Na pozadí

změn ve školství v Rakousku tak stojí SPÖ - Sociálně demokratická strana Rakouska, která chce

prosadit Novou střední školu (Neue Mittelschule) a v podstatě tak navázat na koncepci

předválečného reformátora Prof. Otto Glöckela. Této koncepci je vytýkána snaha po unifikaci a

tzv. „zglajchšaltování“ rakouského středního školství a potlačení individualit žáků. FPÖ -

Svobodní, kteří mají podporu především v příhraničních oblastech země, naopak prosazují

liberálnější pojetí školství, zasazují se o princip individuality a podporují soukromé školství.

V podstatě všechny velké strany v Rakousku podporují zachování vlivu církve na základních a

středních školách. Kříž nad dveřmi či nad tabulí zůstane ještě velmi dlouho charakteristickým

symbolem rakouského školství spolu s typickým „rakušáctvím“ (silný konzervativní

tradicionalismus, odpor ke změnám, pocit nadřazenosti a výlučnosti až kýčovitosti). Rakousko

však na rozdíl od České republiky disponuje politickou stabilitou a dlouholetou nepřerušovanou

kontinuitou školské politiky vůbec. Naproti tomu v České republice dochází k rozkolísanosti

v politické stabilitě země a nařízení Ministerstva školství s sebou přinášejí množství překotných

a nedokonalých novel a vyhlášek, které tak ještě více komplikují správní agendu a omezují

možnosti prosadit důležité reformy.

Nicméně Česká republika dosáhla za posledních dvacet let po pádu komunismu

neuvěřitelného pokroku v celé školské soustavě, a to nejen díky vědeckým úspěchům univerzit a

výzkumných pracovišť, ale také houževnatým úsilím a erudovaností jednotlivých pedagogů na

všech stupních škol. I když základní školství jako celek v České republice upadá, existuje nemalý

počet škol, které svou vynikající úrovní zabezpečují kvalitní vzdělávání pro žáky, kteří pak dále

pokračují ve studiu na středních školách a mnohdy později na vysokých školách dosahují velmi

slušných studijních a vědeckých výsledků. Česká věda se může pochlubit velkým množstvím

patentů a vynálezů, a to i přesto, že finanční toky do výzkumných pracovišť a vysokých škol

zaostávají za průměrem Evropské unie a států OECD.

Členství obou států v Evropské unii jim přináší výhody, a to na všech stupních vzdělávací

soustavy. Obě země si mohou vyměňovat zkušenosti a navazovat hlubší kontakty. Obě země

mohou těžit z příspěvků EU, především pak z Evropského sociálního fondu (ESF), ale i z jiných

dotačních a rozvojových programů EU. To umožňuje realizovat mnoho přeshraničních projektů,

kulturních výměn a nejen v terciárním sektoru podpořit myšlenku „Evropa bez bariér“. Podpora

výuky cizích živých jazyků, výměnné jazykové a studijní stáže jak středoškoláků tak studentů

vysokých škol dotvářejí obraz sjednocující se Evropy. Incomingová a outcomingová mobilita

žáků a vysokoškolských studentů přispívá k soudržnosti obou států a především upevňuje

vztahy běžných obyvatel mezi těmito zeměmi. Členství v EU umožnilo odbourávat oboustranné

stereotypy a vytvářet nové zkušenosti a nové pohledy občanů těchto zemí na sebe navzájem.

Proces vzájemného sbližování obou zemí a jejich společné aktivity na poli kultury, školství a

společenského života tak naplňuje současné motto roku 2009 : „Geteilt – Getrennt – Vereint“.
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Resumé

Rigorózní práce se zabývala podrobnou analýzou a deskripcí vzdělávacích systémů

Rakouska a České republiky. Zkoumány byly současné formální vzdělávací systémy, legislativa

retrospektivně od roku 1918 až do současnosti. První dvě části se zabývaly teoretickým

popisem, ale také zachycením aktuální agendy a politiky EU s jejich dopadem na školství v obou

zemích. Vynechány nebyly výsledky a analýza výzkumů OECD PISA 2006 a TIMSS 2007. Jádro

práce spočívalo v komparaci obou školských systémů, nechybělo srovnání legislativního vývoje

obou zemí, současných probíhajících diskusí, které se v ČR a Rakousku odehrávají a samozřejmě

komparace hlavního proudu školské soustavy – primárního a nižšího sekundárního, vyššího

sekundárního a terciárního stupně školské soustavy. V závěru rigorózní práce se autor zaměřil

na celou problematiku komplexně a zvolil hlubší pohled nastiňující současné tendence a

okolnosti, které se odrážejí v sociální, ekonomické, duchovní a kulturní oblasti ve vývoji obou

zemí.

Résumé

The rigorosum thesis dealt with the detailed analysis and description of education

systems of Austria and the Czech republic. There have been researched current formal education

systems, the legislation frame retrospectively from 1918 till the present. The first two parts

concerned with the theoretical description, but also with the capture of the current agenda and

EU‘s education policy with their impact on the education system in both countries. The

outcomes and analysis of the researches of OECD PISA 2006 and TIMSS 2007 were not ommited.

The core of the thesis consisted in the comparison of both education systems, the comparison of

legislation development of both countries was not ommited, the comparison of ongoing

discussions, which take place in the Czech republic and Austria and, of course, the comparison of

the main stream of the education system – the primary and lower secondary, upper secondary a

tertiary grade of the education system. In the conclusion of the rigorosum thesis the author

focused on the whole issue comprehensively and chose a deeper look outlining the current

tendencies and circumstances, which take place in social, economic, clerical and cultural area in

the development of both countries.
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