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Předložená práce je z oblasti srovnávací pedagogiky a zaměřuje se na srovnání

školských systémů dvou zemí, či národů. Metodologicky autor zvolil přístup

především horizontální synchronický, ale občas průběžně použil přístup

historický. Celé srovnání umístil i do většího celku, celku evropského.

Z pohledu obsahu srovnání edukační reality se soustředil především na

legislativní rámec obou školských systémů.

Text je členěn do třech základních částí. V prvních dvou popisuje český a

rakouský školský systém - jejich rámec legislativní, strukturu těchto školských

systémů a také evropskou dimenzi těchto dvou zemí v oblasti školství. Tyto dvě

kapitoly stojí vedle sebe a je na čtenáři, aby porovnával. V třetí části již

srovnává tyto školské systémy podle jistých vybraných kritérií - opět od

legislativního rámce, přes srovnání probíhajících diskusí v obou zemích na téma

školy, až po srovnání jednotlivých stupňů školství obou zemí. Komparace je

košatá, také včetně toho, jak dopadly obě země v různých mezinárodních

srovnáních. I přesto, že autor srovnává velmi široce, uniklo mi, zda našel ohlasy

v tisku, které reagují na výsledky či pořadí obou zemí v jednotlivých srovnáních

výsledků či výkonů TIMMS apod., a hlavně komparaci těchto edukačních

událostí (viz někdy až hysterické reakce v českých médiích).

Otázky k textu rigorózní práce:

- Školské systémy obou zemí jsou rázu klasického, i když jsou zde vidět po

roce 1989 tendence na straně české k návratu ke klasickému systému, a

v Rakousku více méně jakoby k zmírnění dopadů účinku tohoto systému.

Které země ve světě mají ještě v různé podobě tento klasický školský

systém? Můžete je vyjmenovat? Spojuje je něco? Možná i jistá národní či

teritoriální psychologie?

Studiemi srovnávací pedagogiky se prakticky pokoušíme pomoci situaci

ve vlastní zemi. Tato studie mírně straní postoji, že právě v Rakousku se

můžeme poučit. Ale srovnání se dělají rovněž proto, abychom nepřejímali

nekriticky řešení v jiných zemích. Na první pohled to vypadá snadně -

Rakousko a Česko, dvě sousedící země, spoustu toho máme společného,

teoreticky na první pohled lze mnohé z legislativy použít. Jisté

konvergentní myšlení, částečně i "evropské", nemusí vždy v praxi

fungovat. Podívejme se jenom na příklad bývalých dvou zemí

Československa, kde vidíme po dvaceti letech v mnoha oblastech školství

spíše tendence ke vzdalování se. Možná se mýlím, prosím o reakci.

- Z toho vyplývá můj třetí dotaz: Lze jednoduše, aniž bychom četli a toto

hledali v textu, nalézt v heslech to, čím můžeme my Češi pomoci

s některými edukačními jevy Rakušanům a naopak?

Poznámky:

- Práce je teoretického charakteru. To co autor uvádí na straně 11, tj. že

využil metody pozorování a empiricky zkoumal, je informace zavádějící.

- V literatuře předmětu chybí některé položky, i základní literatura v oblasti

srovnávací pedagogiky.

Připomínky jsou především formulovány tak, aby mohly vést k diskusi nad

touto prací. Obecně lze říci, že tato rigorózní práce je na velmi solidní úrovni, a

po jisté stránce i nadstandardní. Ale i tady platí, že někdy méně znamená více a

v jednoduchosti je síla.
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